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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях высокой степени

неопределённости и изменчивости внешней среды первоочередной задачей

выступают вопросы научного обоснования эффективных инструментов

развития экономики. Особенно это актуально для устойчивого развития

промышленности, которая обеспечивает модернизацию, техническое

и технологическое обновление производства.

Одним из стратегических инструментов, способствующих устойчивому

развитию промышленных предприятий, является повышение уровня

диверсификации, когда расширение существующих и организация новых

производств, ориентированных на выпуск продукции с более высокой долей

добавленной стоимости, обусловливает динамичное и устойчивое их развитие.

В программном документе «Национальная стратегия развития Республики

Таджикистан до 2030 года» (НСР-2030г) в качестве приоритетных направлений

ускоренного роста промышленности определены, «повышение эффективности,

диверсификации и конкурентоспособности реального сектора экономики»1.

Действительно, диверсификация промышленности позволяет более

эффективно и полно использовать существующие технологии и ресурсы, она

направлена на увеличение эффективности производства, получения

экономической выгоды и предотвращения банкротства. Экономическую

сущность диверсификации экономики можно рассматривать как расширение

активности крупных фирм, предприятий и целых отраслей за рамки основного

бизнеса и вклад новых видов производств в социально-экономическое развитие,

способствующее повышению эффективности действующих отраслей и

сопровождающееся снижением производственных и коммерческих рисков. При

высоком уровне диверсификации можно достичь эффекта синергии от

совместного использования материальной и рыночной инфраструктур

промышленности, увеличения объемов грузопотоков, расширения рынков

1Национальная стратегия развития Таджикистан на период до 2030 года// Утверждена Постановлением

Правительства Республики Таджикистан от 1 октября 2016 года, № 392. - Душанбе: «КОНТРАСТ», 2016. - 106 с.
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сбыта продукции, что способствует повышению эффективности производства,

и как результат, устойчивому экономическому росту.

Однако обеспечение устойчивого развития промышленности путём

проведения диверсификации является сложным процессом, так как требует

привлечения относительно больших объемов ресурсов, в отличие от

специализации производства. Кроме того, освоение новых видов производств

предполагает использование материальных, кадровых и временных ресурсов не

только в отраслях и производствах с высокой экономической отдачей за счёт

обладания эффекта сравнительной эффективности, но и в производствах с

меньшей экономической выгодой.

Мировая практика показывает, что влияние диверсификации на

устойчивое развитие промышленности имеет нелинейный характер или же

наблюдается отрицательная взаимосвязь. Исходя их этого, методические и

практические вопросы влияния изменения уровня диверсификации на

устойчивое развитие промышленности имеют неоднозначную трактовку и

остаются открытыми для обсуждения. Проблема заключается в том, что при

исследовании влияния диверсификации на устойчивое развитие не

учитываются следующие основополагающие положения:

Отраслевая структура, которая выступает ключевым фактором при анализе

характера влияния диверсификации на устойчивое развитие. Так, например,

повышение уровня диверсификации обрабатывающих отраслей

промышленности способствует обеспечению её устойчивого развития, так как

повышается степень обработки сырья и материалов и налаживается

производство товаров с более высокой добавленной стоимостью. Для

добывающих отраслей промышленности эта связь имеет отрицательный

характер, так как отрасли, связанные с добычей полезных ископаемых слабо

подвержены процессам диверсификации.

Применение стратегии концентрической диверсификации, основанной на

использовании существующих технологий и ресурсов, создают

дополнительные возможности производства модифицированных товаров, без
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значительных финансовых вложений. Обеспечение устойчивого развития при

проведении такого вида диверсификации заключается в осуществлении

достижения синергетического эффекта, экономии на масштабах деятельности и

сохранении доходов от выпуска широкого ассортимента выпускаемой

продукций, что позволяет минимизировать потери при неблагоприятной

конъюнктуре рынка.

Ключевой составляющей обеспечения устойчивого развития является

научно обоснованный выбор приоритетных отраслей для проведения

диверсификации с целью эффективного распределения ограниченных ресурсов.

Результаты исследования показали, что целенаправленное проведение

диверсификации выявленных приоритетных отраслей обрабатывающей

промышленности и применение стратегии концентрической диверсификации

может способствовать обеспечению их устойчивого развития, что определяет

высокую степень актуальности темы диссертационного исследования.

Степень разработанности изучаемой проблемы. В историческом

контексте экономической науки теория устойчивого развития, отражена в

трудах В.И. Вернадского, Д. Медоуза, А.Д. Урсула, Х. Босселя.

Вопросы устойчивого развития промышленности исследованы в работах

В.С. Васильцова, И.В. Багаутдинова, И.Н. Федоренко, Х.Г. Баширова, О.А.

Серой, М.Б. Щепакина, Ж.Н.Казиева.

Разработке стратегии и анализу факторов устойчивого развития

экономики посвящены работы известных отечественных экономистов, таких

как: Н.К. Каюмов, Т.Н. Назаров, Р.К. Рахимов, Х.А. Одинаев, С.Дж. Комилов,

М.Т. Каримова, Л.Х. Саидмурадов, С.И. Исломов, А.Х. Авезов, А.А. Байматов,

А.А. Назаров, А.М. Рахимов.

Вопросам обеспечения устойчивого развития промышленности

национальной экономики посвящены научные труды отечественных учёных,

таких как, Т.Д. Низамова, Н.Т. Хоналиев, Б.Б. Махкамов, М.М. Султанова,

Ф.Ф.Шарифбаева, М.И. Нуриддинова, А.А. Бобоев.
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Теоретико – методические аспекты диверсификации экономики, факторы и

пути повышения уровня диверсификации рассмотрены в трудах учёных

дальнего зарубежья, таких как, Дж. Имбс, Р. Ваксиарг, Р. Аути, Р. Хаусманн, Р.

Родрик Б. Трендл и российских учёных М.Г. Лашова, В.Н. Парахиной и Н.П.

Харченко. В.Г. Зарецкой, И.К. Титковой.

Вопросам взаимосвязи диверсификации и динамики экономического

развития посвящены научные работы отечественных учёных Х.У. Умарова,

М.М. Авезовой, А.К. Курбонова, С. Рахматзода, Б.А. Бегматова.

На сегодняшний день существует большой массив исследовательских

работ, посвященных вопросу диверсификации экономики, в которых успешно и

всесторонне разработаны понятийный аппарат, характеристики и оценки

уровня диверсификации. При этом, встаёт задача теоретико-методического

определения и обоснования проведения диверсификации, в результате которого

возможно достижение параметров устойчивого развития промышленности.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Диссертационное исследование выполнено на основании разработанных и

реализуемых Правительством Республики Таджикистан и местными органами

власти ряда стратегических документов, в частности «Национальная стратегия

развития Республики Таджикистан до 2030 года (НСР-2030г): п.3.2. Развитие

регионов; п.1.3. Сценарии развития п.1.4. Этапы реализации НСР». Также, при

выполнении работы были учтены такие программные документы, как

«Среднесрочная программа социально-экономического развития Согдийской

области на 2020-2025 годы», «Программа инновационного развития

Республики Таджикистан», «Концепции перехода Республики Таджикистан к

устойчивому развитию».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель диссертационного исследования заключается в развитии

теоретическо - методических положений по выявлению влияния

диверсификации на процесс устойчивого развития промышленности и
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разработке практических рекомендаций, направленных на повышение уровня

диверсификации как инструмента обеспечения ее устойчивого развития.

Задачи исследования:

- изучить теоретические вопросы обеспечения устойчивого развития

промышленности;

- исследовать экономическую сущность и значение диверсификации как

фактора устойчивого развития промышленности;

- проанализировать теоретические и методические подходы повышения

уровня диверсификации, представленные в исследованиях зарубежных и

отечественных авторов;

- рассчитать и выполнить оценку отраслевых показателей диверсификации

и средний уровень диверсификации отраслей;

- провести корреляционно-регрессионный анализ показателей

диверсификации экономики и устойчивого развития промышленности;

- разработать методический подход по выявлению приоритетных отраслей

для проведения диверсификации промышленности;

- обосновать и предложить стратегические направления по повышению

уровня диверсификации промышленности Согдийской области,

обеспечивающего ее устойчивое развитие.

Объектом диссертационного исследования является процесс

обеспечения устойчивого развития промышленности.

Предметом диссертационного исследования выступают условия и

параметры повышения уровня диверсификации экономики как инструмент

обеспечения устойчивого развития промышленности.

Гипотеза исследования. Предполагается, что диверсификация экономики

может обусловить более быструю динамику экономического роста

промышленности, как основу устойчивого развития, чем при специализации

производства, при выполнении следующих условий:

˗ для снижения риска ведения бизнеса повышение уровня

диверсификации должно происходить за счет расширения ассортимента таких
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видов продукций и услуг, при выпуске которых получается синергетический

эффект и эффект от масштаба;

˗ более эффективное и полное использование существующих технологий

на основе использования иных видов ресурсов за счёт реализации стратегии

концентрической диверсификации.

Теоретическую основу исследования составили фундаментальные труды

отечественных и зарубежных учёных в области влияния уровня

диверсификации как инструмента обеспечения устойчивого развития

промышленности.

Методы исследования. В диссертационной работе использованы

общенаучные и специальные методы исследования, комплексный подход,

сравнительная оценка, корреляционно-регрессионный анализ. При разработке

основных положений диссертации использовались диалектический,

статистический анализ.

Источниковедческой базой исследования послужили статистические

сборники Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан.

Отчёты отдела промышленности Управления Агентства по статистике в

Согдийской области, годовые статистические отчёты учреждений системы

администрации региона, предоставленные автору по индивидуальному запросу,

нормативно-правовые акты, стратегические и программные материалы,

размещенные на сайтах различных ведомств и министерств РТ, материалы

периодических изданий и электронные ресурсы, опубликованные на

официальных сайтах сети Интернет.

Исследовательская база. Диссертационное исследование выполнено на

кафедре инженерная экономика и менеджмент Худжандского

политехнического института Таджикского технического университета имени

академика М.С. Осими.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в развитии

теоретических и методических положений и разработке практических

рекомендаций, направленных на формировании концепции диверсификации
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экономики как инструмента, обеспечивающего устойчивое развитие отраслей и

производств промышленности Согдийской области Республики Таджикистан.

В процессе исследования автором получены результаты, представляющие

научную новизну:

1. Доказано, что характер влияния уровня диверсификации экономики на

устойчивое развитие промышленности зависит от ее отраслевой структуры.

Повышение уровня диверсификации в обрабатывающих отраслях

промышленности обеспечивает устойчивое развитие путем увеличения числа

цепочек добавленной стоимости, что, в конечном итоге, приводит к росту

концентрации капитала. Для добывающих отраслей промышленности связь с

уровнем диверсификации отрицательная, так как отрасли, связанные с добычей

полезных ископаемых слабо подвержены процессам диверсификации.

2. Разработан механизм влияния диверсификации на устойчивое развитие

промышленности и определены условия, при выполнении которых это влияние

является положительным: производство модификаций продукции с высокой

долей добавленной стоимости для удовлетворения спроса существующих групп

потребителей через реализацию стратегии концентрического роста, которая

базируется на существующих технологиях производства. В результате

снижаются риски бизнеса путем расширения ассортимента; проявления

эффекта от масштаба и синергетического эффекта, что обеспечивает

устойчивое развитие промышленности.

3. Определена траектория устойчивого развития экономики Согдийской

области, связанная с процессом диверсификации промышленности:

значительное повышение уровня диверсификации отраслей обрабатывающей

промышленности, имеющих сравнительные преимущества и высокую долю

добавленной стоимости, что обусловит повышение ВРП на душу населения, и,

дальнейшее вложение накопленных инвестиционных ресурсов в эти же отрасли

для перехода на углубление специализации производства. Такая траектория

развития экономики обусловит положительное влияние на тренд устойчивого

развития.
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4. Разработана и апробирована матрица ранжирования отраслей на

примере экономики Согдийской области Республики Таджикистан,

позволяющая путём использования коэффициента диверсификации и

структурного коэффициента выделить приоритетные отрасли и производства,

повышение уровня диверсификации которых обусловит достижение

устойчивого развития.

5. Разработаны условия, при выполнении которых, применение стратегии

концентрической диверсификации обеспечивает устойчивое развитие:

производство новой и модификация существующей продукции на базе

имеющихся технологий, достижения эффекта от масштаба и получения

эффекта синергии. На примере одного из ведущих предприятий пищевой

промышленности Согдийской области Республики Таджикистан проведена

оценка эффективности производства продукции, в результате которого при

повышении коэффициента диверсификации за счет расширения ассортимента

резко увеличивается объем выручки от реализации продукции предприятия.

Основные положения, выносимые на защиту.

1) Отраслевая структура экономики выступает существенным фактором

влияния уровня диверсификации на устойчивое развитие промышленности.

Устойчивое развитие экономики с высоким удельным весом обрабатывающих

отраслей обеспечивается повышением их уровня диверсификации путём

увеличения числа цепочек добавленной стоимости, что в конечном итоге

приводит к росту концентрации капитала и увеличению объёмов производства.

Добывающие отрасли промышленности имеют отрицательную взаимосвязь с

уровнем диверсификации;

2) Механизм положительного влияния диверсификации на устойчивое

развитие промышленности включает способы ее обеспечения путем

налаживания производства модификаций существующей продукции с высокой

долей добавленной стоимости для удовлетворения спроса основных групп

потребителей. Этот путь позволяет резко увеличить, и объемы, и

эффективность производства продукции, так как обеспечение устойчивого

13

развития происходит за счёт снижения рисков бизнеса, расширения

ассортимента, проявления эффекта от масштаба и синергетического эффекта;

3) Траектория устойчивого развития экономики Согдийской области

Республики Таджикистан, связанная с процессом диверсификации экономики

проходит следующие этапы:

1-й этап: повышение уровня диверсификации приоритетных отраслей

обрабатывающей промышленности, имеющих сравнительные преимущества и

высокую долю добавленной стоимости, обусловит повышение ВРП на душу

населения;

2-й этап: появляется возможность направить накопленные

инвестиционные ресурсы в выбранные отрасли обрабатывающей

промышленности для перехода на специализацию производства.

Распространение этих этапов возможно и на другие перспективные

отрасли экономики. Такая траектория развития экономики Согдийской области

обусловит положительное влияние на тренд устойчивого развития;

4) Разработанная матрица ранжирования отраслей промышленности

позволяет, путём использования коэффициента диверсификации и

структурного коэффициента, выделить приоритетные отрасли, повышение

уровня диверсификации которых обусловит достижение устойчивого развития.

Для условий Согдийской области Республики Таджикистан первоочередными

отраслями в структуре промышленности являются производство пищевых

продуктов, добыча неэнергетических материалов и металлургическое

производство.

5) Применение стратегии концентрической диверсификации является

наиболее эффективным фактором повышения уровня диверсификации

производства. Развитие множества направлений бизнеса, равномерное

формирование доходов и их распределение, слияние родственных, по

стратегическим соответствиям, видов деятельности позволяет более полно и

эффективно использовать ресурсы, повысить производительность, снизить

издержки производства. Эти факторы усиливают конкурентную позицию
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предприятий, а также благодаря тесным связям и взаимной поддержке

направлений бизнеса и экономии на масштабах деятельности помогает

распределить риски, в том числе и инвестиционные, по разным направлениям.

Теоретическая и практическая ценность исследования связана с

возможностью использования предложенных подходов и методик выявления

приоритетных отраслей для повышения диверсификации экономики при

обосновании инвестиционных проектов на уровне отдельных отраслей

промышленности исполнительными органами государственной власти

регионов Республики Таджикистан. Результаты исследования могут быть

использованы при разработке учебных курсов «Стратегический менеджмент»,

«Основы менеджмента».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа выполнена в рамках области исследования по


[…]

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

Проведенные исследования позволили сформулировать следующие

основные рекомендации:

- по результатам математико-статистического анализа экономических

показателей Согдийской области Республики Таджикистан, рекомендуется

уделить больше внимания проведению диверсификации обрабатывающей

промышленности, которая относится к наиболее динамично развивающейся

области хозяйственной деятельности. Расчёты показывают, что при изменении

коэффициента диверсификации обрабатывающих отраслей от своего среднего

значения на 1%, изменение их объёма производства увеличивается на 1,43%.

- рекомендовано проведение дальнейшего развития экономики

Согдийской области до достижения коэффициента диверсификации до

значения 0,7 и ВРП на душу населения до 1100 долл. США, путём применения

стратегии концентрической диверсификации тех отраслей и производств,

которые имеют сравнительные конкурентные преимущества. В результате
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появляется возможность накопления инвестиционных ресурсов, которые в

дальнейшем должны быть направлены на специализацию экономики региона и

так как для специализации характерен эффект от масштаба, т.е. меньшими

инвестиционными ресурсами можно обеспечить увеличение ВРП на душу

населения.

- в диссертации предложено, что для условий Согдийской области

наиболее эффективным способом обеспечения устойчивого развития

экономики является применение стратегии концентрической диверсификации.

Этот путь позволяет резко увеличить, и объемы, и эффективность производства

и реализации промышленной продукции за счет снижения риска бизнеса путем

расширения ассортимента проявления эффекта от масштаба, повышения

добавленной стоимости, проявления синергетического эффекта, когда

повышается эффективность деятельности в результате распространения

управленческих, маркетинговых, логистических достижений на вновь

создаваемые производства. Иными словами происходит передача

управленческого, технического опыта, информации и знаний от одних видов

производств другим, что в научной литературе называется синергетическим

или системным эффектом.

-для выявления первоочередных отраслей Согдийской области, в целом и

промышленности в частности с точки зрения дальнейшего повышения уровня

диверсификации, рекомендовано использование матрицы ранжирование

отраслей, которая строится на основе оценки коэффициента диверсификации и

структурного коэффициента отраслей и производств. По результатам

ранжирования отраслей региона приоритетными для повышения коэффициента

диверсификации выступают промышленность, сельское хозяйство и торговля,

так как они обладают достаточным экономическим потенциалом. Эти отрасли

показывают средний уровень диверсификации и наибольший вклад в валовой

региональный продукт. Добыча неэнергетических материалов и производство

пищевых продуктов являются первоочередными для проведения

диверсификации с точки зрения устойчивого развития промышленности.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Расчётные данные уровня диверсификации сельского хозяйства Согдийской Области за период 2015-2021 гг.

Годы 2015 2017 2019 2020 2021

Подотрасли

Ед.изм

тыс.

сомони
доля х2 тыс.сомони Доля х2

тыс.

сомони
доля х2

тыс.

сомони
доля х2

тыс.

сомони
доля х2

Растениеводство 4042233 0,71 0,51 6216931,9 0,72 0,51 5728500 0,71 0,50 7821700 0,72 0,52 8919300 0,72 0,52

Животноводство 1634893 0,29 0,08 1569523,3 0,28 0,08 2363200 0,29 0,09 2999200 0,27 0,07 3380200 0,27 0,08

Рыболовство 5436 0,00 0,00 6103 0,00 0,00 7500 0,00 0,00 17500 0,00 0,00 18810 0,00 0,00

Сумма 5682562 1 0,59 7792558,2 1 0,59 8099200 1 0,59 10838400 1 0,59 3117200 1

Коэффициент

диверсификации
0,41 0,33 0,41 0,40

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Расчётные данные уровня диверсификации промышленности Согдийской области за период 2015-2021 гг.

Годы 2015 2017 2019 2020 2021

Подотрасли

Ед.изм

тыс.

сомони

дол

я
х2 тыс.сом

дол

я
х2 тыс.сом доля х2 тыс.сом

дол

я
тыс.сом доля х2

Минерально добывающая 1285821,1 0,26 0,07 4050011,7 0,40 0,16 3686351,2 0,28 0,08 2859139,2 0,18 0,03 6500978,5 0,31 0,10

Обработывающая

промышленность
3376750,9 0,69 0,48 5678310,4 0,56 0,32 8350510,9 0,64 0,41

11588781,

1
0,74 0,55

13291150,

1
0,63 0,40

Производство э/э газа и воды 231625,5 0,05 0,00 338095,5 0,03 0,00 1016670,7 0,08 0,01 1125299,8 0,07 0,01 1272659,2 0,06 0,00

сумма 4894197 1 0,55 10066417 1 0,48 13053532 1 0,50 15573220 1 0,59 21064788 1 0,49

Коэффициент диверсификации 0,45 0,51 0,48 0,40 0,50
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Расчётные данные уровня диверсификации отрасли платных услуг Согдийской Области за период 2015-2021 гг.

Годы 2015 2017 2019 2020 2021

Подотрасли

Ед.изм

тыс.

сомони
доля х2

тыс.

сомони
доля х2

тыс.

сомони
доля х2

тыс.

сомони
доля х2

тыс.

сомони
доля х2

Пассажирский транспорт 492833,7 0,16 0,03 605709,4 0,18 0,03 473899,1 0,13 0,02 296800 0,09 0,01 375400 0,10 0,01

Почта и связь 17338,8 0,01 0,00 7127,5 0,00 0,00 14203,8 0,00 0,00 16500 0,01 0,00 19800 0,01 0,00

Образование 225441 0,08 0,01 346769 0,10 0,01 456342,9 0,13 0,02 427100 0,13 0,02 517800 0,14 0,02

Медицина 122472,5 0,04 0,00 131904,4 0,04 0,00 191678,7 0,05 0,00 160800 0,05 0,00 210200 0,06 0,00

Бытовые 1657182,2 0,55 0,30 1702035,8 0,51 0,26 1921824,4 0,53 0,28 1828800 0,56 0,31 1925300 0,53 0,29

Жилищно-коммунальные 23918,7 0,01 0,00 27245 0,01 0,00 61319,4 0,02 0,00 55700 0,02 0,00 58300 0,02 0,00

Культура 4013,5 0,00 0,00 4527,9 0,00 0,00 8901,2 0,00 0,00 8200 0,00 0,00 11800 0,00 0,00

Туристско-экскурсионные 151,2 0,00 0,00 2778,1 0,00 0,00 7443,7 0,00 0,00 200 0,00 0,00 700 0,00 0,00

Санитарно-

оздоровительные
25318,6 0,01 0,00 32115,1 0,01 0,00 37007,2 0,01 0,00 16700 0,01 0,00 24300 0,01 0,00

Правового характера и

банковских уч-ний
130976,8 0,04 0,00 96702,6 0,03 0,00 147094,5 0,04 0,00 257300 0,08 0,01 208100 0,06 0,00

Другие услуги 302100 0,10 0,00 354617 0,11 0,01 283581,5 0,08 0,01 221400 0,07 0,00 250500 0,07 0,00

Сумма 3001757,1 1 0,35 3335652,1 1 0,32 3603296,4 1 0,33 3289500 1 0,35 3602200 1 0,33

Коэффициент

диверсификации
0,64 0,68 0,61 0,62 0,67
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Расчётные данные уровня диверсификации торговли Согдийской Области за период 2015-2021 гг.

Годы 2015 2017 2019 2020 2021

Подотрасли

Ед.изм

тыс.

сомони
доля х2

тыс.

сомони
доля х2

тыс.

сомони
доля х2

тыс.

сомони
доля х2

тыс.

сомони
доля х2

Государственный сектор 3600 0,00 0,00 3100 0,00 0,00 2200 0,00 0,00 2040 0,00 0,00 1300 0,00 0,00

Коммерческая торговля 2180400 0,28 0,08 2908200 0,32 0,10 3777600 0,37 0,14 3284300 0,34 0,12 4658000 0,38 0,14

Кооперативная торговля 41100 0,01 0,00 1000 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0 - - 0 0,00 0,00

Неорганизованный рынок 5591000 0,72 0,51 6177200 0,68 0,46 6302100 0,63 0,39 6332200 0,66 0,43 7597000 0,62 0,38

Сумма 7816100,0 1 0,59 9089500,0 1 0,56 1008195 1 0,53 9618540 1 0,55 12256300 1 0,53

Коэффициент

диверсификации
0,41 0,43 0,44 0,43 0,47
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

- Расчётные данные уровня диверсификации сферы строительства Согдийской Области за период 2015-2021 гг.

Годы 2015 2017 2019 2020 2021

Подотрасли

Ед.изм

тыс.

сомони
доля х2 тыс.сом доля х2 тыс.сом доля х2 тыс.сом доля х2 тыс.сом доля х2

за счёт государственных 325789,4 0,26 0,07 363132,5 0,25 0,06 237087,6 0,29 0,09 327944,5 0,30 0,09 359359 0,35 0,12

сельхоз предприятий 144,7 0,00 0,00 - 0,00 0,00 - 0,00 0,00 - 0,00 0,00 0 0,00 0,00

населения 101729,7 0,08 0,01 139100,6 0,10 0,01 204348 0,25 0,06 189469,7 0,17 0,03 253677 0,25 0,06

совместных предприятий 592081,7 0,47 0,23 7315,8 0,01 0,00 1996 0,00 0,00 2320 0,00 0,00 2239 0,00 0,00

иностранных инвестиций 4352,1 0,00 0,00 705883 0,48 0,24 83706,1 0,10 0,01 333880,9 0,31 0,09 17263 0,02 0,00

потребкооперации 3122,8 0,00 0,00 2043 0,00 0,00 103,8 0,00 0,00 1243,1 0,00 0,00 173 0,00 0,00

акционерных обществ 17111 0,01 0,00 41502,5 0,03 0,00 43535 0,05 0,00 32741,5 0,03 0,00 62833 0,06 0,00

ООО и частных

предпринимателей
202999,9 0,16 0,03 195902,5 0,13 0,02

233356,5 0,29 0,08 206305,2 0,19 0,04
332949 0,32 0,10

дехканских хозяйств 0 0,00 0,00 916,7 0,00 0,00 300,5 0,00 0,00 24,6 0,00 0,00 359359 0,35 0,12

Сумма 1247331 1 0,33 1455796 1 0,33 804433 1 0,25 1093929 1 0,25 1028493 1 0,29

Коэффициент

диверсификации
0,67 0,67 0,72 0,70 0,71