Во введении (с. 5-16) обоснована актуальность темы диссертации, дана

степень разработанности изучаемой проблемы, показана связь работы с научными

программами (проектами), темами, указана цель, основные задачи исследования,

объект и предмет, представлена гипотеза исследования, сформулированы

положения научной новизны и основные положения, выносимые на защиту,

практическая и теоретическая значимость, апробация и внедрения результатов

диссертационного исследования.

В первой главе диссертации «Теоретические аспекты диверсификации

экономики как инструмента обеспечения устойчивого развития

промышленности» (с. 17-67) даны описание теоретических вопросов устойчивого

развития промышленности, исследованы экономическая сущность и значение

категории «диверсификация экономики», раскрыт механизм влияния

диверсификации экономики на устойчивое развитие промышленности. Проведено

описание методических подходов оценки уровня диверсификации в обеспечении

устойчивого развития промышленности.

Вторая глава диссертационного исследования «Оценка уровня

диверсификации в обеспечении устойчивого развития промышленности

Согдийской области» (с. 68-102) посвящена анализу социально-экономического

развития, динамике объемов производства и структуры отраслей

промышленности, а также проведена оценка уровня диверсификации отраслей и

производств. Проведен сравнительный анализ зависимостей между уровнем

диверсификации и объѐмами производств промышленной продукции Согдийской

области Республики Таджикистан с целью выявления характера тренда между

рассматриваемыми показателями.

В третьей главе диссертационной работы «Стратегические направления

повышения уровня диверсификации как инструмент обеспечения устойчивого

развития промышленности Согдийской области» (с. 103-149) рассмотрены пути

повышения уровня диверсификации для обеспечения устойчивого развития

промышленности. Обоснован механизм влияния стратегии концентрической

диверсификации на устойчивое развитие. С целью выбора приоритетных

отраслей, предложен подход, основанный на построении двухмерной матрицы, с

помощью которой проводится сравнение отраслей и производств, где основными

критериями для сравнения выступают коэффициент диверсификации и

структурный коэффициент.

В выводах и предложениях автором сформулированы выводы по научной

работе, приведены и обобщены основные научные и практические результаты

диссертационного исследования.

Диссертация характеризуется наличием логически выстроенной структурой

изложения материала. Необходимо отметить, что диссертационное исследование

Мансуровой М.Г. выгодно отличается наличием значительного количества

статистических материалов, а также использованием математического аппарата

для выявления уровня диверсификации экономики Согдийской области

Республики Таджикистан.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций

диссертационного исследования. К результатам диссертационного

исследования, полученным лично автором и обладающими признаками научной

новизны можно отнести следующие положения:

- доказано, что характер влияния уровня диверсификации экономики на

устойчивое развитие промышленности зависит от ее отраслевой структуры.

Повышение уровня диверсификации в обрабатывающих отраслях

промышленности обеспечивает устойчивое развитие путем увеличения числа

цепочек добавленной стоимости, что, в конечном итоге, приводит к росту

концентрации капитала;

- разработан механизм влияния диверсификации на устойчивое развитие

промышленности и определены условия, при выполнении которых это влияние

является положительным: производство модификаций продукции с высокой

долей добавленной стоимости для удовлетворения спроса существующих групп

потребителей через реализацию стратегии концентрического роста, которая

базируется на существующих технологиях производства;

- определена траектория устойчивого развития экономики Согдийской

области, связанная с процессом диверсификации промышленности: значительное

повышение уровня диверсификации отраслей обрабатывающей промышленности,

имеющих сравнительные преимущества и высокую долю добавленной стоимости,

что обусловит повышение ВРП на душу населения, и, дальнейшее вложение

накопленных инвестиционных ресурсов в эти же отрасли для перехода на

углубление специализации производства;

- разработана и апробирована матрица ранжирования отраслей на примере

экономики Согдийской области Республики Таджикистан, позволяющая путѐм

использования коэффициента диверсификации и структурного коэффициента

выделить приоритетные отрасли и производства, повышение уровня

диверсификации которых обусловит достижение устойчивого развития;

- разработаны условия, при выполнении которых, применение стратегии

концентрической диверсификации обеспечивает устойчивое развитие:

производство новой и модификация существующей продукции на базе

имеющихся технологий, достижения эффекта от масштаба и получения эффекта

синергии.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов

и рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформированных в

рамках диссертационного исследования, обеспечена непротиворечивостью

теоретико-методических позиций, базирующихся на использовании достижений

фундаментальной науки, надежностью и представительностью статистического

материала.

Результаты и выводы диссертации базируются на использовании

современных методов экономического анализа, основанных на использовании

элементов теории эконометрики, обладают научной ценностью.

Корректность применяемых методов исследования, достоверность

теоретической и методологической базы, а также практическая апробация этих

результатов подтверждают обоснованность выводов, рекомендаций и положений,

представленных в диссертации.

Дискуссионные вопросы и замечания. По диссертационной работе и

автореферату автору могут быть высказаны следующие замечания

дискуссионного и редакционного характера:

1. Диссертант приводит несколько определений понятия «диверсификация»,

предложенных со стороны ряда исследователей и только в двух – трѐх моментах

даѐтся полемика утверждений этих учѐных. Соискателю следовало бы

сгруппировать эти утверждения по ключевым признакам, потому как некоторые

из них имеют схожесть, а далее представить своѐ обоснование сущности

рассматриваемого понятия (стр.35-43).

2. Согласно проведенному автором критическому анализу понятия

«устойчивое развитие промышленности, а также его факторов, основное

внимание уделено экономической составляющей. На наш взгляд, работа

существенно обогатится, если при рассмотрении влияния диверсификации на

устойчивое развитие промышленности опираться на отлаженный механизм

проведения диверсификации экономики с учѐтом экологических индикаторов

устойчивого развития, например, проведение природоохранных мероприятий,

позволяющих снизить выброс вредных веществ в атмосферу, сброс сточных вод и

т.д.

3. Как правильно отмечает диссертант, в современных условиях

диверсификация экономики становится одним из стратегических инструментов

устойчивого развития промышленных предприятий, что способствует

поддержанию как устойчивости региона и страны в целом. Однако, необходимо

отметить, что для проведения диверсификации со стороны хозяйствующих

субъектов должны быть привлечены большие капиталовложения. Исходя из

этого, при исследовании настоящего вопроса в рамках эффективных путей

повышения диверсификации экономики необходимо рассмотреть источники

привлечения инвестиционных ресурсов, что значительно обогатило бы

рецензируемую работу.

4. В параграфе 1.2 (стр. 49-50), автор приводит характеристику различных

форм промышленной диверсификации, которые классифицируются по

технологии и характеру. Автор в своем исследовании больше уделяет внимание

концентрической диверсификации. Поэтому, для обогащения содержания работы,

следовало бы дополнить параграф анализом преимуществ и недостатков

существующих форм диверсификации, а также аргументами и целесообразностью

выбора именно концентрической диверсификации, как наиболее эффективного

инструмента обеспечения устойчивого развития промышленности.

Следует отметить, что указанные замечания носят рекомендательный

характер и не снижают научной и практической ценности диссертационного

исследования, выполненного на достаточно высоком уровне.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертационного исследования. В связи с конкретным характером и высокой

практической ценностью апробированные автором методические и практические

разработки могут широко использоваться в министерствах и ведомствах,

координирующих промышленную политику страны.

Результаты диссертационного исследования, использование его основных

научных положений и разработанных методик выявления приоритетных отраслей

для повышения диверсификации экономики при обосновании инвестиционных

проектов на уровне отдельных отраслей промышленности исполнительными

органами государственной власти регионов Республики Таджикистан. Результаты

исследования могут быть использованы при разработке учебных курсов

«Стратегический менеджмент», «Основы менеджмента» и др.

Общее заключение. Диссертация Мансуровой М.Г. на тему

«Диверсификация экономики как инструмент обеспечения устойчивого развития

промышленности (на примере Согдийской области РТ)» является

самостоятельной, законченной научно-исследовательской работой,

обоснованность и достоверность выводов основных научных положений и

практических рекомендаций которой не вызывает сомнений.

Работа содержит практические решения, касающиеся актуальных в сфере

выявления приоритетных отраслей для повышения диверсификации экономики

при обосновании инвестиционных проектов на уровне отдельных отраслей

промышленности исполнительными органами государственной власти регионов

Республики Таджикистан.

В рамках диссертационного исследования автором затронуты вопросы,

связанные с устойчивым развитием экономики с высоким удельным весом

обрабатывающих отраслей обеспечивающиеся повышением их уровня

диверсификации путѐм увеличения числа цепочек добавленной стоимости, что в

конечном итоге приводит к росту концентрации капитала и увеличению объѐмов

производства.

Применение стратегии концентрической диверсификации является

наиболее эффективным фактором повышения уровня диверсификации

производства и развитие множества направлений бизнеса, равномерное

формирование доходов и их распределение, слияние родственных, по

стратегическим соответствиям, видов деятельности позволяет более полно и

эффективно использовать ресурсы, повысить производительность, снизить

издержки производства. Эти факторы усиливают конкурентную позицию

предприятий, а также благодаря тесным связям и взаимной поддержке

направлений бизнеса и экономии на масштабах деятельности помогает

распределить риски, в том числе и инвестиционные, по разным направлениям.

Область диссертационного исследования соответствует паспорту научных

специальностей ВАК при Президенте Республики Таджикистан по специальности

08.00.04.01 - Экономика промышленности и энергетики пункты: 21 -

Инструменты текущего и стратегического планирования на предприятиях и

отраслях промышленности и топливно-энергетического комплекса и 25 -

Диверсификация промышленного производства и расширение ассортиментной

политики промышленных предприятий.

Основные положения диссертационного исследования Мансуровой

Мафтунахон Гуфроновны, выносимые на защиту, отражены в 12 работах, из них 6

статей опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК

при Президенте Республики Таджикистан и ВАК Министерства образования и

науки РФ. Предложенные автором методики прошли успешную апробацию на

ряде научно-практических конференций.

Автореферат в полной мере отражает содержание и основные положения

диссертационного исследования.

По объему полученных данных, новизне поставленных и решенных задач,

научному и практическому значению полученных результатов представленная

диссертационная работа соответствует требованиям «Порядок присуждения